Consequēs est inqui

rere de cōuisione rei p̄ cessionē: quia p̄dicto
 modo p̄cedēdū ē cō reu: cū crīe n̄ p̄t cōici
 Conuicif aut duob^o modis. aut p̄ p̄pam con-
 fessionē aut p̄ p̄bationē. ideo p̄mo querēdū ē
 de cessionē rei utz q̄ ex cessionē p̄pā sit
 damnād^o. Qd̄ p̄bat p̄ illud qd̄ dicit Josue ad
 Achor. Confitere atq̄ indica qd̄ feceris. Jos.
 7. et facta cessionē furti lapidat^o ē. Itē idē
 p̄bat p̄ illud qd̄ legis. z. R. i. de puero amale-
 cbita: q̄ dixit se interfecisse Saul. cui ait Da-
 uid. Sanguis tu^o sup caput tuū. Os enī tuū
 locutū ē aduersū te dicens. ego interfeci xp̄s
 dñi. et iussit eū David iterfici. Itē i euāge-
 lio dicit dñs seruo q̄ abscondit pecuniā dñi sui
 De ore tuo te iudico serue nequā. Itē dicit
 lex humana. Confessos in iure p̄ cōuicis h̄ri
 placet. Itē lex alia. Cōfessus p̄ iudicato h̄
 ga quodāmodo s̄mā sua damnaf. cui etiam
 concordat euangelū Mar. 12. Ex v̄bis tuis iu-
 stificaberis: et ex v̄bis tuis cōdemnaberis.

Con. Humanū iudiciū quātū possibile est:
 o- imitari dñū. S; i dño iudicio cōfites cō
 se n̄ damnaf: s̄ mīam seq̄. vñ i ps. Dixi cō-
 tebor aduersum me i iusticiā meam dño: et tu
 f̄misti iniquitāte meā. Et Isa. 43. Narra si qd̄
 h̄es ut iustificeris. q̄ nec i humano cōfites cō
 se erit cōdemnād^o. Itē p̄t aliqs falso cō-
 fiteri i iudicio humano ut si aliqs cōfiteat se
 vnū hōsem occidisse q̄ postea apparet viuus
 Constas est q̄ talis n̄ eet damnād^o. q̄ n̄ q̄cūq̄
 cōfessio cōtra se fac̄ ad d̄nationē. Itē dicit
 lex humana. ff. de q̄onib^o. Si qs vltro mali-
 cia cōfiteat n̄ est ei fides adhibēda. Nōnūq̄
 enim aut metu aut aliqua cā i se h̄ ē cōtra se
 cōfiteat. R^o s̄m q̄ dicit canon. i. 4. ca. q. 2.
 Con̄ se q̄s p̄t testari p̄ se fo mīme. Dico-
 dū q̄ q̄ exceptis casib^o qui determināf a iure
 glib^o p̄t p̄ p̄pam cōfessionē damnari. P̄les
 aut casus i iure excipiūt. vn^o ē i pueris. aliaf
 i ignoratib^o seu erratib^o. terti^o i inuitis. 4. cū
 cōfessio fit ex ius. et quedam talia. Ad illd̄
 q̄ p̄mo ob̄ d̄ q̄ n̄ ē i cōtrariū qd̄ obicit de
 cessionē que fit i foro dño. Nā sic i foro hu-
 mano distinguif cōfessio in iure et ex ius. con-
 fessio facta ex ius n̄ inducit d̄nationē. sed
 cōfessio facta i iure inducit. Ita d̄. q̄ cōfessio
 de p̄cis que fit i p̄nti ex ius est. ga ante dñū

iudiciū quod est in morte: vel ante iudicium generale. et ideo ista confessio voluntaria et aie penitentis meretur misericordiam. et confessio que fiet post mortem vel in futuro iudicio nullam omnino consequetur misericordiam: sed reatum damnationis ostendit. de qua confessione Sap. 5. Dicet intra se penitentiam agentes etc. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum. et seq. Talia dixerunt in inferno hi qui peccauerunt. Sicut quantum ad humanum iudicium confitentes in iudicio damnantur: confitentes ex iudicio voluntarie et cum compunctione pariter. quemadmodum confitentes ex ins ex pueris gloria penam infert. vñ dicit decretalis de quodam qui confitebatur se adulteratum cum quodam: sic quodam fatui solent interdum cum male fecerit gloriari prohibet: iura vicat regulariter confessionem ex ius factam non opere iudicium confitentis: iste tamen non ab officio et beneficio suspendi. Ad 2^{am} iam per rationem quod illud est de casibus exceptis a iure. Ad illud quod obicit ultimo de illo quod vltro maleficia confitetur. dicitur quod intelligitur de confessione per cruciatum extorta: de qua dicit lex quod reorum confessiones per exploratis cribis non habent. Et dicit canon. 16. ca. q. 6. Omnis confessio que fit ex necessitate fides non est. Confessio enim in talibus non dicitur extorqueri: pessimum enim est de suspitione aut extorta confessione quemadmodum iudicare: cum magis cordis inspectio sit de qua opus: non potest humano odem nari examine: quemadmodum de suo reservavit iudicio

Illud quod dicitur vltro confitetur. intelligitur de voluntate absoluta: non inducta per metum vel dolores. Cuius autem est quare talibus confessionibus non creditur quia homines in tormentis multoties agunt tanta impatia: quod magis volunt metiri quam tormenta pati.

Postea queritur de probationibus. Et primo de probationibus in generali. Est autem probatio conclusio per argumentum rei dubie faciens fidem. Sex autem modis ad faciendum fidem sumitur argumentum probationis. per evidentiam facti. per famam. per iuramentum. per instrumenta. per presumptionem. per testimonium. Per evidentiam facti probatus est Chaim interfecisse fratrem. gen. 4. Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. Glo. Evidentia patratu sceleris non indiget clamore accusatoris. Item per famam probatur matrimonium contractum. vñ dicit decretalis. quod si fama vicinie habet quod quidam vir quidam mulierem tanquam uxorem habuit: cum matrimonium sit coniunctio maris et femine cogenda est mulier ut eidem viro affectu seruiat coniugali. Item per iuramentum est probatio seu testimonium ino-

cetie. sicut dicitur de purgationibus secundum legem: Dent. 21. et exodi. 22. vbi dicitur. Si quis omentauerit proximo suo asinum suum et mortuus fuerit: iurandum erit in medio quod non extenderit manus suas ad rem proximi sui: suscipietque dominus iuramentum: et ille reddere non cogetur.

Item ad probationem per instrumentum legitur in Jere. 32. Accepisse librum possessionis signatum et stipulationes et rata ad probationem facte emptionis. Item de probatione per presumptiones habetur in tertio Regum. vbi Salomon adiudicavit filium mulieri que oppressa est interfectionem ipsius. De probatione vero per testes Numeri. 35. Homicida sub testibus puniatur. Nec autem distinctio probationum assignatur a iurisperitis. Circa quam primo queritur que sit ratio predictae distinctionis. Nam non videtur distingui probatio que est per iuramentum a probatione que est per testimonium: cum testimonium non feratur sine iuramento. Item dubitatur de probatione que est per facti evidentiam an interuenienti tali probatione seruandus sit ordo iuris: quia sicut dicit canon. 2. ca. q. 1. Manifesta accusatione non indiget. Et iterum dicit decretalis. quod in criminibus notoriis nec accusator nec testis necessarius est: cum hiis crimina nulla possint tergiversatione celari: ergo pretermisso omni iuris ordine potest sententia ferri: vbi est probatio per evidentiam facti.

Contra. i. Dent. Audite illos: et quod iustum est iudicate. Glo. Nullus debet iudicari nisi prius auditus. ergo necesse est ut precedat citatio rei et interrogatio. Item dubitatur de probatione que est per famam. Nam si per famam sufficiens est probatio et iusta: iusta fuit damnatio Saluatoris a Pilato: cum fama esset: et per principes et scribas: et plebem iudeorum: quod esset malefactor. quod falsissimum est. Relinquit igitur quod non est per famam sufficiens probatio: nec iusta condemnatio. Item dubitatur de probationibus per presumptiones: et testimonium: et per instrumenta. Sed de presumptionibus et testimonio infra specialiter queretur. De probatione autem seu fide instrumentorum: non est nostri negotii: et ideo iurisperitis relinquendum est.

Dicendum igitur ad primum quod ratio predictae distinctionis est: quia omnis probatio aut procedit ex facto. aut ex scripto. aut ex verbo.

Item ex facto duobus modis. ex manifesto facto: aut ex facto presunto. Item ex tribus modis. quia aut est probatio honesti: aut innocetie: aut malefici. Secundum hoc quod accipiuntur

p̄dicte differētie. Nam probatio ex facto ma-
 nifesto est p̄batio p̄ euidētiā facti. p̄batio ex
 facto p̄sumpto est p̄batio p̄ p̄sumptōes. p̄ba-
 tio ex scripto ē p̄batio p̄ instrumēta. Pro-
 batio maleficii requirit p̄bationē testimonii.
 Probatio inocētie requirit p̄bationē iuramēti.
 Probatio x̄o honesti admittit p̄bationē per
 famā. Ad illō q̄d obic̄ p̄mo distinguit. Nam
 p̄batio p̄ iuramētū sup̄ distinguit a p̄batōe p̄
 testimoniu: q̄a ad p̄bationē admittit iuramē-
 tum rei ad purgationē inocētie: que non ad-
 mittet ad p̄bationē culpe. p̄batio vero per
 testimoniu: quod etiam est iuramēto firma-
 tū et p̄sonarū differētiū ab auctore et reo requi-
 rit ad p̄bationē culpe. sicut aut purgatiōem
 inocētie sequit̄ absolutio accusati. ita ad ui-
 sionē culpe sequit̄ p̄demnatio. Jura autem
 p̄sonarū sunt ad absolvendū q̄: ad p̄demnā-
 dum. Patet ergo qualiter differt p̄batio que
 est per iuramentū a p̄batione que est p̄ testi-
 moniu. Ad aliud quod queritur de p̄bati-
 one que est per facti euidētiā dicēdū. q̄
 quāvis non sit ordo seruand⁹: qui est in oculis
 ignirēdis. est tamē quidā ordo iudiciari⁹
 ibi seruand⁹: sicut dicit decretalis: quia reus
 debet citari et interrogari: et eo presente vel
 per otumaciā absente sententia debet dari
 unde beatus Zepherinus. 3. ca. q. 9. Absens
 nemo iudicetur: quia diuine et humane hoc
 prohibent leges. quod intelligit nisi absens
 fuerit ex otumaciā. Pro presenti namq̄ otu-
 maciā enim habere facit: sicut dicit Gratian⁹.
 Si autē querat̄ qd dicat̄ factum euidens.
 in criminib⁹ distinguendū. q̄a est notorium
 iuris et facti. Notorium iuris est illud factum
 et quo quis canonicē condemnatus est: sicut
 dicit decretalis. Notoriū iuris est de quo ali-
 quis canonicē condemnatur. vel quando cri-
 men notorium non diffitet. Notoriū x̄o facti
 dupliciter. aut p̄sumpti: aut manifesti. No-
 toriū facti p̄sumpti est ut paternitas. filia-
 tio. sicut dicit lex. quia semper mater certa ē
 etiam si virgo conceperit. pater uero est que
 nuptie demonstrat. Notorium vero facti ma-
 nifesti est de quo fama publica suum prestat
 adminiculū: et ipsa rei euidētia p̄testat. nec
 potest aliona tergiversatione celari. sic dicit
 decretalis. Quocūq̄ istoz modoz crimē no-
 toriū sit: potest iudex ex officio suo punire cri-
 minosū: quāvis corā eo nō accuset: nec testi-
 bus conuincat. Ad ultimū x̄o quod obic̄
 de p̄batione per famā dicēdū. q̄ p̄batio per

famā nō admittit ad p̄bationē maleficii: que
 est ad p̄demnationē: admittit tamē ad p̄ba-
 tionē honesti matrimonii. p̄pter religiositatē
 Jura enī facilia sunt ad recipiēdū p̄bationē
 religiositatis et honestatis. Difficilia x̄o sunt
 ad p̄bationē recipiēdā turpitudinis: et vñ
 sit reatus p̄demnationis. Ideo sicut patet ex
 p̄dictis ad p̄uicēdā maleficiā nō est admit-
 tenda p̄batio p̄ famā solū.

Consequēter que

ritur de p̄batione per testes. Circa
 quod querunt duo. Primo an ad p̄batio-
 nē admittat̄ testimonium de auditu. et de
 fide testib⁹ adhibēda.

Quantum ad primū

ob̄. Dic̄ canon beati Calixti. 3. ca. q. 9. Testes
 p̄ quacūq̄ scriptarā testimoniu nō p̄ferat̄: s̄
 p̄ntes de his que viderūt vel nouerūt testi-
 moniu dicāt. nec p̄ferat̄ testimonia nisi de his
 q̄ ib̄ eoz p̄ntia acta eē noscūt. Ex quo videt̄
 relinq̄ q̄ testimoniu de auditu nihil p̄bat in
 iure. Conf. Leuit. 5. Nā q̄ audierit vocem
 iurāt: testisq̄ fuerit. q̄ p̄t ferre testimoniu:
 de auditu. Item de omni eo qd certissime
 cogit̄ scim⁹ testificari possum⁹. s̄: sic ea q̄ vide-
 mas in factis certissime scim⁹. ita ea que audi-
 m⁹ in x̄bis. q̄ de x̄bis testificari que audim⁹
 possum⁹. R̄. audiri d̄r aliqd per se. aliqd
 p̄ accidēs. Per se audimus sonos et x̄ba. et de
 his testificari possum⁹. ut si audiam⁹ q̄ aliqs
 dicat x̄ba otumeliosa. ot̄ra aliquē. vel aliquē
 ot̄feri pecuniā talē eē soluta: vel tonitrua eē
 facta tali die. In hi⁹ x̄e accipit̄ p̄batio testimo-
 niū de auditu. Itē p̄ accidēs audim⁹ factū
 aliqd qd nobis al̄ q̄ narrante refer̄. et q̄a nō
 potest certissime sciri: nisi alio modo fuerit
 cognitū: non ualebit in hi⁹ testimoniu de au-
 ditu. vñ quēadmodū distinguit̄ i. li. ad Pan-
 linā de vidēdo deo inter scire et credē: his q̄
 scim⁹ nos ipsi testes sum⁹. his x̄o q̄ credimus
 aliis testib⁹ mouemur ad fidē. In his q̄ q̄ x̄e
 p̄nt sciri p̄ auditū: valz̄ testimoniu de auditu
 b̄ ē i x̄bis: q̄a taliū possum⁹ eē x̄i testes. In
 his x̄o q̄ solū alieno testimonio cognoscim⁹: re-
 testes eē n̄ poterim⁹. Ad illō q̄ ob̄ q̄ te-
 stimoniu debet p̄ferri de visu d̄. q̄ nomine
 visus intelligitur quilibet sensus. sicut dicit
 Augustinus super Joāne ultimo. Palpate et
 videte. Exo. 20. Popul⁹ videbat voces.

Deinde queritur ^{de}

testib⁹ adhibenda. Circa qd nō qd dicit de
cretalis caplo de testib⁹. Qd diligent testes
sunt exandū. et debet de singulis circūstan
tis prudent^{er} inquiri. videlz de cōis: psonis:
loco: tpe: auditu: visu: scia: vel credulitate: uel
fama. Hec aut exāinatio iō faciēda est: vt
scias qtra fides sit dictis testiū adhibenda

Querit ergo p^o de illis que ponunt de
rogare fidei testium: que sunt tria pācipalr
res. tps. et locus. cū in his dissentiant. Res
vt cū vnus testificat de vna re uel persona
alius de alia. ex quo. n. nō conueniūt: nihil pro
bāt. sic dicit canon. 35. cā. q. 6. Temp^o vt cū
vnus testificat aliquid factū in vno tēpore
alius in alio. sicut dicit canon Leonis Pape
3. q. 9. Testiū uoces tanq^o pluriū nō admittā
tur quos tempoz diuersitas sil esse p^ohibuit

Locus vt cum vnus testificat aliquid factū
esse in vno loco. alius in alio in quē modum
reprobant testimoniū senū cōtra Susannam
Daniel. 13^o. Quia vnus dixit factū esse sub
piano. alius sub cino. crimen seu adulteriu;
qd iponebāt Susanne. Querit que sit rō
quare diuersitas in hui⁹ fidē testimoniū ex
cludit. Itē nō vt diuersitas tps testimoniū
vitare. nam pōt ferri testimoniū q vnus di
cat factū esse tpe sereno. alius tpe nubilofo.

Itē pōt cōtingere sic frequēter accidit q
recordabit de facto et nō tpe. hoc est die ul
mēse quo factū est. Ad qd respondendū
q rō quare p^odicta diuersitas: q^orum ad rem
temp^o et locū. fidē testimoniū enacuat: ē quia
siue diuerse sint res: aut diuersa tēpota: aut
diuersa loca: de quib⁹ testificat quilibz de
se asserit solūmō. et sicut dicit decretalis. q
ubi quibz asserit de se: licet plēs fuerint: non
est eis credendū cū qlibet sit in suo testimo
nio singularis: et dicit lex Deutro. 19^o. Non
stabit testis vnus cōtrā aliqū. Ad secūdū
dicūt testē cē interrogandū de anno mense
et die celebrari cōtract^o. sed nō vtz tps erat
serenū: aut pluuiosū. Si aut p^oiteat testis
se nō recordari de tpe. nihil oīnus ei creditur
et si vnus dicat hoc esse factū tali tpe. alius
expsse dicat contrariū: tunc neutri est fides
adhibenda. Itē querit de diuersitate te
stiū vt scias quib⁹ sit fides adhibenda. Nam
aliquādo introducunt testes cōtrā: aliqū di
uersi: et interdū vnus vni. plēs plurib⁹. aliqū
testis sibi ipi est cōtrā. Querit g^o de teste

qui sibi ipi dissidet. vtz sit ei fides adhibē
da: qd v^o. Nam sic supradictū est testis inter
rogat de credulitate: et fama. sed p^o considerati
onē differentē diecturoz p^oabiliū pōt mo
neri ad differentē credulitatē. differenti tē
pore interrogat^o. ponat ergo qd idē interro
gatus de credulitate differenti tpe: diuersa
rideat. Interrogat^o d^o visu et scia vniformit
rideat. Constās est q^ope ridet fm xitatem
scie. g^o si sibi ipi dissidiat ut dictū est nihil
oīnus erit ei fides adhibenda. Conē. 4. ca.
q. 3. Canon qui false uel varie testimonia di
xerint a iudicibus puniant^{ur}: et itelligit in cā
criminali. ergo nō solū ille qui falso testatur
vtz etiā ille qui varie puniendus est. R^o
v^o d^o q^o p^odict^o nō d^o dicit sibi ipi dissidere: qd
fm sciam p^ofert quibz differentē p^o p^o diffe
rens tps et credulitatem. sed si respēu eius d^o
t^ops de scia siue visu sibi cōtrā uel diuersa
diceret: testimoniū eius oīno nō ualēt: sicut
dicit canon. 3. cā. q. 9. et est Ambrosii in li. de
padiſo. pura et simplex testimoniū series intē
manda est plerūq^o testis cum ad seriē gesto
rū aliqd ex suo addit. totā testimoniū fidē p^o
mēdatio decolorat. Itē querit vtz plib⁹
testibus ex vna pte p^oductis et cōcordantib⁹
sit fides adhibenda: qd v^o. qd plēs sunt et con
cordant sicut dicit lex Deutro. 19^o. In ore du
oz aut trium testium stabit omē verbū.

Con. pnt testes esse corrupti et vni et eū
dem mediatū sermonē asserre. g^o nō erit eis
credendū. nā sicut dicit canon. 4. cā. q. 3. De te
stibus cōsiderandū est q simplr testimoniū
dicant: vtz vnum eundēq^o mediatū fmo
nē asserant. R^o fm legē humanā canoni
zatā. ff. de testibus. 4. ca. q. 3. Si testes omnes
eiusdē honestatis et estimationis sunt et ne
gocii qualitas ac iudicis mot^o cū his cōcur
rit sequenda sunt omia testimonia. Requi
rendū ē igit^{ur} ad oēs cōditōes que requirūt^{ur}
ad testē idoneū. de quib⁹ hēf sup. q. de ido
neitate testiū. Itē querit si ex testibus p^o
ductis quidā eoz aliud dixerūt. et quidā ali
ud licet impari numero: quibus fides sit adhi
bēda. R^o fm legē. ff. canonizatā. 4. cā. q. 3.
q^o si diuersa seu cōtrā testes dixerint. Cre
dendū est dictis eoz: qui dicūt illud quod
nature negocii conuenit et qd inimicitie aut
grē inspectione caret. cōfirmabit q^o iudex mo
tū ai sui ex argumētis et testimoniis que rei
esse aptiora et xitati p^oimiora esse cōperit.

Itē querit de testib⁹ ex vtraq^o pte p^oducti

sibi inuicē contradicentib⁹ quib⁹ adhibenda sit fides. Si dicat q̄ illi p̄ri adhibenda sit fides ex qua pte sunt p̄les: Conē. lex. ff. canoni zata. 4. cā. q. 3. Nō ad multitudinē respiciōz sed ad sincerā fidē ⁊ testimonia quib⁹ potius lux veritatis assistit. Itē possibile est multos esse viles ⁊ corruptos ex vna pte: ⁊ tñ numero p̄les. ⁊ constās est q̄ tñc nō est standum talium testimonio. q̄a sic dicit beatus Gregorius 2. cā. q. i. Si vilissimi testes sint exhibiti nullius sunt momenti. Quales autē uel cui⁹ opinionis ad testimoniū admittendū sunt. hēc s. q. de idoneitate testiū. R⁹ nō est standū pluralitati: sed extimationi maiori ⁊ honestati. Unde dicit canon s̄m legē canonizata: vt. s̄ dicitū est. q̄ nō ad multitudinē respiciōz sed ad sincerā testiū fidem. Unde etiā ē q̄ dicitur Exo. 23. Nō in iudicio plurimoz acquiesces s̄nt: vt a vero venies. nec sequis turbā ad faciendū malū. Unde iuxta hoc dicit lex canonizata. s̄p̄ minorū seniorē ⁊ amplioris honoris inferiores ⁊ mares feie: ⁊ ingenuū liberto p̄feremus. ⁊ intellige aliis bonis conditiōibus parib⁹. Itē querit si oēs testes p̄duci ex vtraq; pte sint eiusdē conditiōis: honestatis ⁊ honoris: quib⁹ erit credendū. Respondendū: q̄a tñc stabit pluralitati testiū: s̄m q̄ dicit decretalis Inno. 3. titu. de testi⁹. Si testes vtriusq; p̄ducti honestatis eiusdē ⁊ extimationis extiterint: Cū cōstet testes monachoz esse testi⁹ archid. numero pauciores p̄ archid. s̄miam p̄feratis. Loquitur in cān cuiusdā cāe que dētebat in q̄da archid. ⁊ quosdā monachos. Itē querit si tot sint ex vna pte quot ex alia ⁊ eiusdē honestatis ⁊ extimationis. Uel ex vna pte p̄les ⁊ ex alia digniores. ita q̄ numero possit dignitas adequari ⁊ e⁹. Quid erit tñc iudici faciendū. R̄ndet s̄m decretalē lucia. 3. Si a bap̄ p̄riū testes sunt eque idonei possessori. siue rei p̄s alteri p̄ferat: cū p̄mptoria sint iura ad soluendū q̄ ad odemandū. p̄tēq; i liberali cān qua si vtriusq; p̄riū testes cōles fuerint p̄ liberali cā s̄miam p̄ferat. Generalit̄ g⁹ in iudiciis p̄ reo s̄miam dū est. cū i testi⁹ equalitas est. sequēdi enī sunt testes qui ad humanā declinat s̄miam. ⁊ hoc nisi fauorabilior sit p̄s actori: s̄da videlz stat p̄ libertate. uel p̄ vote. uel p̄o testō. uel p̄ pupillo: v̄l p̄o vidua. hec. n. declinat ad humanā s̄miam p̄pter q̄ dicit in ecclesiastico. 4. Esto pupillis in iudicādo misericors vt pater ⁊ pro

viro mater illorum.

Consequenter queri

tur de p̄batione p̄ p̄sūptiones. Est autē p̄sumptio coniectura vnius facti p̄ aliud factū: seu argumentū ad credendū vñū factū per p̄bationē alteri⁹ facti. Querit g⁹ vtrum in iudicio debeat admitti p̄batio p̄ p̄sūptiones. Et q̄ sic. onidit per iudiciū Salomonis. 3. Regl. 3. in q̄ ad iudicauit p̄uer mulieri. que opassa fuit ipius interfectioni. ⁊ ex affectu opassionis p̄sumptū ē sufficient q̄ cēt eius mat̄. ⁊ alterius que opassa nō ē q̄ non cēt mat̄ ipius. Itē p̄uerbio 7. 20. Ex studiis suis intelliget p̄uer si mūda sunt ⁊ recta opa eius. sup̄ quē locū dicit Jeron. quēcūq; dētutibus studere cū modestia otinetie auditoni sapie. obseruantie diuinorū mādatorū maxime simplicitati ⁊ humilitati videris h⁹ mūda opa ⁊ recta intellige. Ex quo reliquit q̄ sicut ex opatione affect⁹. ita ex studio: ⁊ exercitatione intellect⁹ p̄sumit de q̄litate p̄sone ⁊ actus. Itē ecclesi. 19. Ex visu cognoscat vir ⁊ ab occurſu faciei cognoscat sensat⁹ amictus corporis: ⁊ risus ventriū ⁊ ingressus hominis enunciat de illo. ex quo relinquit q̄ ex habitu ⁊ mō conuersationis p̄batur habit⁹ mētis. Itē dicit canon. 3. cā. q. 2. Nō est p̄sumendū q̄ p̄ vñū hominē rex cogere ad aliquid faciendū. Ex quo relinquit q̄ p̄sumitur nō coactus: sed uoluntari⁹ fecisse. ex ordine igit̄ status ⁊ gradus. p̄sumptio surget ad p̄bandū conditiōne actus. Itē dicit canon. 27. cā. q. i. Certe ip̄e ocubit⁹ ip̄e op̄terus: ip̄a op̄fabulatio ⁊ osculatio dicentū duoz turpis ⁊ fetida dormitio vedectus criminis ostent. Ergo genus ⁊ q̄litas actus p̄sūptionē inducit. Itē dicit decretalis beati Gregorius. scribens quibusdā de affrica. Qualiter mortalitate ⁊ languoribus nasceat q̄to viciniōres estis credo q̄ subtilius cognouistis. Ex quo relinquit q̄ p̄sumptio noticie accipit ex loco. Itē idem beatus Gregorius scribens Victorii ep̄o. Latere te in viciniō nō potuit q̄ ad nos in lōgiquo puenit. ex quo relinquit idē. Itē Jeron. s̄ illud Osec. 8. Scribā eis multiplices leges meas: et p̄us datus ⁊ neglectis apparet q̄ has negligent. Ergo ex circūstantia tēporis p̄teriti: p̄sumit qualitas stat⁹ futuri. Itē beatus Gregorius. scribens Maxio ep̄o Ex trās acta in te vita didicimus quid de subsepti

tua conuersatione psumam⁹. Ex his igitur
in simul ogregatis relinquit q⁹ argumenta
pbattonu in iudicio accipiunt p psumptio
nes. tu ex affectu. tu ex studio. tu ex conuersa
tionc. tu ex gradu. tu ex actione. tu ex loco.
tu ex tempore. et simili mo ex aliis circūstan
tiis. Si ergo ex talib⁹ sumunt argumēta p
bationū. ex talib⁹ est indicādu. Con. i. Cor
9. Si quis frat nominat inter vos et est for
nicator. sup illud dicit Aug⁹. Moluit ho
minē ab hōie iudicari p arbitriū suspitionis
siue extraordinario vsurpatorioq; iudicio: s
ltime onictū: aut sponte ofessū. Si ergo pro
batio que est p psumptiones. q⁹ est de se
nō generat nisi suspitiones facti. ergo p pre
sumptiones nō erit iudicandū. Itē none
possibile est sicut legit⁹ d socio cuiusdā facti
qui nud⁹ cū nuda: et in amplex⁹ et i oscula cu
iusdā mulieris peccit. et in sicut v⁹ animo
simplici et innocenti: et constās ē. q⁹ sicut sup
dictū est hi⁹ act⁹ introducunt vehementis
simas psumptiones de coytu et fornicatiōe
Cū ergo pceptat in lege iudic⁹ q⁹ iudicet fm
xitatē. cū otingat fm oēs psumptōes fal
lere. nō erit iudicandū p psumptiones. R⁹
psumptio quadrupl⁹ accipit. Est. n. psumptio
temeraria. violenta. leuis. pbabilis. et fm hoc
ex psumptionib⁹ inducit quadruplex suspi
tionis genus fm easdē vias. Temeraria
g⁹ psumptio est q⁹ apparet oiectura boni et
nō mali: vt q⁹ oia signa sūt boni et nulla ma
li. et ex tali psumptōe surgit suspitio teme
raria: et iudiciū temerariū: quale fuit iudici
um pbarisei. 7. Luc. Qui dicebant intra se
Dic si esset ppha sciret vtiq; q⁹ talis ē mlr
que tangit eu: q⁹ peccatrix est: iudicādo xpy
ga pmittebat se otingi a muliere. Et sili mō
Mathei. 9. Suspirio et iudiciū scribarū dice
tiū. Dic blasfemat: cū v⁹ dixerat paelito re
mittit⁹ tibi peccata tua. Presumptio nō
violenta otaria huic est: q⁹ s. appar⁹ oiectu
ra mali et nō boni. q⁹ videl⁹ oia signa sūt ma
la et nulla bona. et ex tali psumptione surgit
suspitio violēta. tal fuit psumptio i iudicio salo
mōis. Cū adiudicauit puez mulierē. que cō
patiebat morti eius. nulla ei psumptio erat
q⁹ mater esset pueri in alia muliere. imo oio
otaria que ptebat puez int effici. otia hu
manā et nālē pietatē nolens q⁹ viucret i ma
nu alterius: dicens nec mihi nec tibi s diuī
das. Presumptio leuis est in qua est oie
ctura qua mali seu facti et magna boni vt q⁹

multa signa boni sūt. et pua tū aut nulla ma
li. et ex tali psumptione surgit suspitio leuis
et iudiciū leue: quale v⁹ fuisse iudiciū Salo
monis. 3. Regl 2. Cū adiudicauit fratrem
suū interfici: q⁹ petiuerat ab ysac sunamitez
q⁹uis. n. Salomō ex pcedenti facto ante suā
in regno ofirmationē quo Adonias fecerat
sibi currū et equites: habuisset signū q⁹ uo
luit regnare. et p ofirmationē suā nō legit
factū aliquod nisi solū q⁹ petiit ab ysac su
namite. ppter q⁹ v⁹ Salomō in iudicio ex
leui suspitione fratrem morti adiudicasse. Si
tū al⁹ v⁹ nihil derogat pnti intentōi. Leuis
enī suspitio est sicut dictū est. q⁹ est oiectu
ra pua mali et magna boni. vt si vir bone fa
me videat sel loqui cū muliere in loco su
specto. In talib⁹ n. v⁹ q⁹ dubia sunt in meli
orē ptem itepretanda. Presumptio nō p
babilis cotra est huic. s. q⁹ oiectura est ex
plurib⁹. et fere oibus signis malis. et pua aut
exilia signa sunt boni. et ex tali surgit suspi
tio pbabilis ad cautelā. et euitationē mali
in quo cāu dicit domin⁹ Mathei. 7. Atten
dite a falsis pphis qui ueniet ad vos in ve
stimentis ouiu: intrinsecus aut sunt lupi ra
paces: a fructib⁹ eoz cognoscet⁹ eos. fruct⁹
aut dicit actus plures. ex quib⁹ sumit⁹ pba
bil malicie oiectura: q⁹uis aliq⁹ signū appa
reat simpliciteris aie. Ex psumptione g⁹ te
meraria que prouenit ex pueritate accusant⁹
et ex psumptōe leui: que prouenit ex discre
tione accusant⁹. nō est argumētū probatiois
in iudicio: nec debent talia mouere animū
iudicis: et iudiciū ex talib⁹ psumptionibus
prohibet Mathei. 7. Nolite iudicare. Et p
sumptione pbabili: nō v⁹ induci iudex ad
ferendā sniam. sed ad indicandā purgatiōez
vt dicit decretalis de purgationib⁹. Si quis
xistib⁹ rōnibus de raptu pulsat⁹ fuerit ca
nonice se purget. Ex psumptione nō vio
lenta sumit⁹ argumētū probōis ad feren
dā sniam: vt i pdicto exēplo iudiciū Salomōis
3. Regl 2. Ad illud g⁹ q⁹ obr⁹ q⁹ nullus
indicand⁹ est arbitrio suspitionis: v⁹ q⁹ in
crimibus suspitio violenta surgit ex specie
mala: vt ex oculis et amplexib⁹ supradictis: q⁹
mala species prohibet ab aplo. cum dic. i. ad
thefal. 5. Ab omi specie mali abstinete uos.
Crimē g⁹ est in suspitione. sed mala spēs in
certitudine que punit⁹ multotiens: sic crimē
et ideo pro pbato crimē mala spēs: que est
suspitio violenta accipit⁹ et iō i bi⁹ nō est ex

arbitrio iudicium suspitionis. Ad illud xpo
qd obit de illo exemplo: vbi qd no est straben
du ad consequentiam: et qd approbata sanctitas p
sone minuit conteras circumstantias i pdicto
cau. vt no sit ex eis psumptio violēta. tamen
potius credendū est: qd nullo sancto vir ta
libo turpitudinib' se exponeret. Et i hūc mo
dū terminat ps in qua inqrit d' pgressu iu
dicioz qd tam ptnet ad theologica inqritoz

Cōsequens est inqū

rere de snis iudicioz. Dr aut snia iudicial
trib' modis. p'prie. coiter. et coissime. Prope
snia diffinitionis. Coiter snia pcepti seu ius
sionis. Coissime snia excoicationis seu puni
tionis. Snia aut diffinitionis est ipa cae de
terminatio que controuersis sine iponit pū
ciatione iudicis absolute otinens: et o de
natione: fm qd vñ lex hūana et etiā diuina
Deut. 25. Si cā fuerit in aliquos et inqpel
lauerint iudices que iustū esse pspexerint il
li iusticie palmā dabit que impius odemna
bunt impietatis. Quātū ad p'mā ptem legis
onidit qualr snia iudicis vñ otinere absolu
tionē iusti. Quātū ad secundā. qualr o dem
nationē rei. Snia xpo pcepti seu iustionis
est decretū seu mādatū pncipis seu sacerdo
tis ex auctoritate iudiciarie p'atis. De qua
Deut. 17. Sequis sniam sacerdotū et iudicis
et qui p'sunt loco que elegerit dñs. qui autē
supbierit nolens obedire sacerdoti ipio et iu
dicis decreto moriet. Snia xpo excoicati
onis est ex aucte iudiciaria. sepatio a coione
ppli fidelis. q' p'prie q' tū ad sepationē spūale
p'tinet ad euagelinz. q' tū xpo ad sepationem
corpale et in figura p'tinet ad legē. Sepatio
aut ista pena est: que no inferit nisi otumaci
bi aut exēplū Nume. 16. Ubi veteriata cō
tumatio Dathan et Abyron. per sniam pro
fert iudex Moyses vicē. Recedite a taber
naculis hōium impioz. et nolite tāgere que
ad eos p'tinet: ne inolnamini in peccati coz.
Sili mō vbi q' snia punitiois est ex aucte
vine legis pene delinquētis veteriatio.
Omisis igit eis que inquirenda sunt circa
sniam diffinitionis: que inq'itio p'tinet ad iu
ris p'itos: et his q' p'tinet ad inq'itōz sine p'ce
pti: que inq'itio p'tinet ad tractatū de obe
dientia. Omisis insup his que p'tinet ad in
q'itōz sine excoicationis. q' inq'itio p'prie
p'tinet ad iudicialia noue legis. uel ad q'ocm
de clauib'. q' tam ad p'ntem inq'itiois: in q'

rendus est de snia punitiois: seu legibus p
quas pene māles veterināf peccatis. uel
p rationabile otiderationē suspendant vt nō
inferant peccat.

Sciendum igitur

q' in lege erant quedā mala pmissa
Quedā mala punita. Et fm hoc variabant
leges iudiciales. Nā quedā erāt in pmissio
nibus. Quedā in punitioib'. Primo ergo
querendū est de legib' pmissionis. 2o de
legibus punitiois. Itē q' tam ad leges per
missionis. Primo declarandū triplex gen'
pmissionis legis. Secdo xpo inq'rendū ē de
lege repudii odiose vxoris.

Triplex autem ma

lū inueit in lege nō punitū: sed lege pmissū
Exactio vsuraz ab aliis q' a fratrib'. Deut.
23. Nō feneraberis f'ri tuo ad vsurā pecca
niā: nec quāly aliā rem: s' alieno. Odi ose vxo
ris repudiū. Deutro. 24. Si accepit hō vxo
rē: et nō iuenerit gratiā ante oculos ei' p'p'e
aliquā feditate s'cribet libellū repudii zc. In
uestigatio p' sacrificiū et maledictio culpe
suspecte vxoris. 5. Nume. Et spūs zelotipie
otauerit vix conē vxorē zc. offerret oblati
onē zc. Circa qd querūt duo. Primo que
fuerit rō h' triplicis pmissionis. Secdo an
culpa fuerit pmittentis.